{144.15} Beatum dixerunt populum, cui haec sunt.

Comparat igitur Vates illorum filios teneris elegantibusque arbustorum plantis, frondibus nimirum, ac floribus onustis & amoenis: filias uero, templi angulis undique ornatis. Quemadmodum, inquit, in festis diebus totum ornatur templum, sic illorum filiae pulcherrimo gradiuntur mundo: nulla quippe est illarum pars aut angulus in membris, quin tota ornata sit. Immensum sane amantium ad libidinem illicium, ut perbelle meriti sunt, qui huiusmodi, ut hic depingit spiritus, sunt patres. Tessellati anguli, uertit Felix: quod quidem ad diuitum puellas, quae ab imprudentissimis parentibus uenum exponuntur, quadrare mirum in modum arbitror. nonne illae tessellato sectilique propemodum opere compositae tibi uidentur, cum purpurisso, cerussaque, minio & stibio, fucis nimirum uariegate pictae in publicum prodeunt? Quid onera catenarum? armillarum? inaurium ex unionibus auroque fusorio elaboratarum memorem? Vestes omitto uersicolores, ne ex opere tarseato, musaeacoque, ad upupas aut pauones effigiandos transire uidear. Sat sit igitur suam Chimaeram uecordibus impigisse parentibus, ne dicam maritis. Caeterum, ex hoc in illud, id habet significati, quod illorum promptuaria, seu, quod uox hebraea uelle uidetur, penuaria, adeo ubertim implebuntur, quod futuri anni fruges in praeteritas refundentur, uenienteque unius anni prouentu, alium cedere, transportarique peropus erit: atque hoc modo non solum atque horrea, uerumetiam anguli (sic hanc uocem interpretatur Felix) grano, atque omnis generis annona exuberare uidebunt. Ad haec oues eorum foetosae abundantes in egressibus suis, etsi eiusmodi praeferre sensum uidetur, quod foetum adeo copiosum aedent, ut egredientes e caulis maximam spectantibus afferent uoluptatem, tamen ex hebraeo maiori reddi posset efficacia ad hunc modum: Greges quoque millia producent, & centena millia generantes in uicis nostris: ualetque perinde ac, adeo illorum greges agendos, ut omnes circumiacentes impleturi sint uicos. quod si ad uerbum redderetur, latinaeque aures paterentur, myriadificantes uerti posset, Immensum hic numerum uult intelligi. Boues eorum crassae, per masculinum genus aptius reddidisset. quanquam ex hebraeo, boues ualidi, transferunt, seu oneri assueti & idonei: hoc est, qui ad agriculturam, plaustraue trahenda ualidi sunt. Postremo, ut rem tandem, inquit, absoluam, nulla est ruina, nulla discordia, querimonia nulla. Nemo tam audax est, qui illorum diruat maceriem, pertranseatque illorum sata, aut uineas, aut hortum, sepesque a loco moueat, atque, quo damnum aliquod inferat, cir-

[circum]

{pdf 891, p. 437v}

-cum positas exurat uepres. Nullus est clamor miseriae, nullus afflictionis, nullus calamitatis? Quid? Non est qui in illorum irrumpat fortunas, hostis, neque qui a propriis eos emigrare compellat laribus: nullus tandem in illorum plateis auditur plangentium ululatus, sed tympana, sed tibiae, sed plausus, sed choreae, sed laetitiae cantica. O, inquit, fortunatum populum cui huiusmodi contingunt bona. Vos stultos potius dixerim: ego enim secus rem pondero: non uos utique beatos appello, non felices, non tranquillos, sed dico, inculcoque, quod solus ille est

{144.15} Beatus populus, cuius est dominus Deus eius, /

Licet bonis omnibus illiusmodi careat, atque a mundo isto ludibrio habitus sit, ac fabulae. Calculis sane omnibus felicissimum illum esse pronuncio, qui Deum habet.

Neque proinde quidem diuitias reprehendi hic opinor, sed illos qui diuitias adorant, hoc est, qui mundum Deo proponunt, eumque propter diuitias offendere non reformidant. Iam illud ultimo notandum, Hebraeorum interpretes ad Vatem, atque illius populos haec omnia referre, quo pia quaedam illius sit precatio ad opima illa bona, ipso regnante, populis suis concilianda. Unde illi sic reddunt: Penuaria nostra plena sint. greges quoque nostri, filii nostri, filiae nostrae, boues nostri. Et sic uolunt Vatem ad se omnia adaptasse. Verum cum rem pensiculatus discutere libuit, aduerti tandem ea magis a superbis illis diuitibus, quorum os loquutum est uanitatem, prolata esse: unde quae istiusmodi fuerit illorum uanitas, in istis expressit uersibus. Postquam igitur dixit os eorum loqui ex more uanitatem, paulo post intulit quid sint loquuti. Penus, inquit, nostri pleni sunt. atque in hunc modum caetera quae sequuntur sibi petulanter arrogantes, in hanc demum dilabuntur animi impietatem, ut illos uere beatos clamitent, quibus bona illa a mundo suppeditentur. Quos tamen castigans spiritus, illos solummodo beatos nuncupat, quibus dominus, non diuitiae, non celebritas, non dignitas, est Deus: hoc est, quibus Deus pro omnibus sufficit bonis. Cui laus sit in secula seculorum. Amen.

PSAL. CXLV. Laus Dauid.

{145.1} Exaltabo te Deus meus rex, & benedicam nomini tuo in seculum, & in seculum seculi.

{145.2} Per singulos dies benedicam tibi, & laudabo nomen tuum in seculum, & in seculum seculi.

Ex psalmi inscriptione facile dignosci potest etiam argumentum. Laudes hic Dei ob beneficia, quae effusissime in omnes, tanquam purissimas aquarum e fonte uiuo scaturigines deriuat creaturas, celebrant. Et quidem extra uires positum est humanas, immensam beneficiorum illius congeriem erga homines posse uel ore effari, uel mandare literis, aut cogitationibus assequi, adeo infinita illius est liberalitas, cuius opera, potentiam, splendorem, mirandas res gestas, clementiam, iustitiam quoque, qua impium gratis iustificat, patientiam qua peccantes ad poenitentiam praestolatur, misericordiamque qua nostras nobiscum deflet miserias, prouidentiam tandem, unde omnibus subuenitur creaturis, non est cor tam eruditum, aut rimandis rebus coelestibus assuetum, quod cum peruestigare nititur, non lassescat, non uel in ipso primo limine caecutiat. Audet tamen mens pia & quod nequit assequi intellectu, amore saltem ac desiderio subgustare contendit. Procax, ut sic loquar, amor est, nec fere, etiam impossibilia pertentans, erubescit, raroque in suo laudando amato defatigatur, ut in hoc psalmo uidere licet, cum ait:

{145.1} Exaltabo te Deus meus rex, & benedicam nomini tuo in seculum, & in seculum seculi.

{145.2} Per singulos dies benedicam tibi, et laudabo nomen tuum in seculum et in seculum seculi.

Primus enim versus ab Aleph incipit, secundus a Beth, tertius a Gimel. Et sic seruato per singulos uersus ordine alphabeti, ad calcem usque protenditur psalmus Illud considerandum, istiusmodi Dei laudes uix absque peccati nota proferri posse, nisi ab

anima, quae frequenter & suavis sit dominus experitur. Purissima quidem omnia esse debent, quae ad Dei attinent religionem, cuius potissima pars est ac nobilissima [nobilissima]

{pdf 892, p. 438}

-ma sanctum Dei nomen laudibus efferre. Laudes uero illas, quae in templis ab impudicis contaminatisque celebrant animis, cuiusmodi uocari debeant nomine, me ignorare fateor. Aut hi quidem ita duri sunt & stupidi, ut nullam de Deo omnino, quae tanto digna sit numine, conceperint opinionem, aut in malis obdurati in Deum ultro iniurii sunt. Danda est igitur opera, ut cor totum prius a terrenarum rerum crassitie releuet, quam cum Deo, qui purissimae est naturae, loqui incipiat. Porro terrenarum rerum crassitiem appello, nimium erga illas amorem, libidinem, auaritiam, ambitionem, carnis commoda, delicias, irritamenta nimirum uenerea, & caetera id genus mollia, quibus eneruatur animus, terrenusque penitus fit, atque a Deo alienus. Nihil sane a terra, terraeque uisco sustollitur, qui huiuscemodi irretitus est affectibus. A quibus quidem propheta, qui ut Christi, ita & omnium qui sunt Christi, typus extitit, abhorrens, alio omnino motu animi sic suas orditur ad Deum laudes: Exaltabo te o Deus meus, o rex, o qui condita omnia praeclarissima moderaris ratione ac prouidentia. Te magnificabo, tuumque sanctum nomen, quoad eius uixero, laudabo. Et id quidem per dies singulos. Dies autem? Imo uero per singulos dierum horas, per ipsa quoque minutissima horarum momenta te laudibus extollam, ac tuam mirabilem perpetuo, ultraque, si fieri id potest, celebrabo maiestatem. Certe

{145.3} Magnus Dominus & laudabilis nimis, & magnitudinis eius non est finis.

Nimis, quod saepenumero diximus, pro ualde, seu, ut interpretatur Paraph. modis omnibus uertit interpres. Puto hic Vatem non tantum ex pulcherrima rerum effectione, quantum ex mortalium dignitate, atque a morte per ipsum Deum redemptione, quam tum praeuiderat, Dei magnitudinem considerasse, Quamuis enim semper, atque in omnibus magnus apparuerit Deus, in redemptione tamen hominum magnitudinem omnem, & seipsum quoque (si sic de Deo loqui conuenit superasse uisus est. Vide itaque quanto id animi stupore, atque admiratione proferri debeat: Magnus est dominus. Quis tam immensam potis est scrutari magnitudinem? nonne omnem illa excedit hominum inquisitionem? nonne conatum? non ne laudem? Et tamen nostro a nobis modulo laudandus es, atque inquirendus, o altissime. Siquidem ut ius ipsum tum diuinum, tum humanum postulat,

{145.4} Generatio & generatio laudabit opera tua, & potentiam tuam pronuntiabunt.

Generatio generationi, seu, posteritas posteritati opera tua laudabit, uertunt ex hebraeo. Unde sic Paraphrastes: Generatio una ueluti per manus tradet alteri laudes operum tuorum. Vide gratissimarum erga Deum mentium argumentum. Proprium id est parentum munus, ita liberos diuinis imbuere persuasionibus, ut & illi, quod in posteros deinceps effundant, habeant. Atque hoc modo sanctissima Dei in terris conseruat

religio. Ita ueri agunt pastores, ita praesules, ita episcopi. Quod sane non ignorans Paulus, sic suum admonet Timotheum: Quae audisti a me, inquit, per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere. [2 Timothy 2.2] Atqui ociosum non debet esse Dei uerbum in terris, neque alicui absque spe foenoris irrogatur. Idcirco enim ad multitudinis imperium, conuentuumque hominum gubernationem in Dei Ecclesia constituuntur Episcopi, atque caeteri antistites, ut sunt inter meae professionis homines, Abbates, Praepositi, & illi quidem qui nouis adhuc in huiusmodi uiuendi ratione instituendis praeponuntur adolescentibus (alii pene gradus superuacanei sunt, nec si diuus nunc uiueret Benedictus aliter sentiret) ut candida sint uerbi Dei uasa, e quibus tanquam ab aureis aquarum uenis mirabilis illa, uiuaxque spiritus doctrina, qua ex hominibus prope dii efficiunt auditores, manare solet. Ab istiusmodi quidem heroum genere, qui scilicet nostrae amantiores sunt salutis, quam rerum nostrarum, suffragiorum, prensationum, aut (ut uocant) beneficiorum & pensionum, toti spirituales reddimur, atque illis prorsus similes, graues nimirum, eruditi, nostri in re spiritus haud absimiles, atque in Dei obsequio ne digitum & quidem a maiorum degenerantes institutis. Quare illud asserere possumus: si quid a subditis peccat, a patrumque decretis, laxioribus ueluti habenis deflectitur: aut si statur, seruanturque maiorum instituta, atque in primis lex spiritus, ac ignis

{pdf 893, p. 438v}

ille tam Deo charus, quem mutuam appellare dilectionem libeat, intactus, a fumoque immunis reparatur, id totum nostris pastoribus, qui nostram suae uolunt esse obnoxiam uoluntatem, acceptum referri debet. Sed ad psalmi dilucidationem hisce non ab re delibatis reuerto. Potentiam tuam, omnipotentiam illam in Deo intelligit, cuius uirtute condita omnia in lucem prodire. Ad haec,

{145.5} Magnificentiam gloriae sanctitatis tuae loquentur, & mirabilia tua narrabunt.

{145.6} Et uirtutem terribilium tuorum dicent, & magnitudinem tuam narrabunt.